déjà : Triton soufflait donc dans sa trompe et dompta ainsi l'assaut des eaux *et déjà la mer a des rivages*, parce qu'elle ne les avait pas avant. D'où plus haut : « Les mers manquaient de rivages ». Et *canaux* etc.

344. ON LES VOIT SORTIR en apparaissant.

Lucain : « Les forêts commencent à dégager leurs feuillages, les montagnes à apparaître des eaux ».

345. SURGIT on voit surgir ; CROISSENT on voit croître ; LES ONDES et je dis cela.

346. DÉNUDÉES d'arbres ou de feuilles.

'Silua' (forêt) est appelée ainsi presque comme 'silens uastitas' (désert silencieux).

Simile Lucanus de infortunio Cesariensium per aquam : « Seruatoque loco rerum discessit ab astris | humor et ima petit quicquid pendebat aquarum ».

348. ORBIS id est terra orbiculata erat reddita ; APERTVM uel *inanem* a animalibus.

redditus recedentibus aquis, quia perditus erat per aquas.

349. ALTA id est profunda et magna et firma¹⁸⁶.

desolatas : solacio carentes, quia ibi nec aues nec homines. Vel *desolatas* a consilio hominum. Vel *desolatas* id est solas factas, ab hoc uerbo desolo, -las, unde Statius : « Atque animus solare domos » id est solas facere.

351. SOLA unica.

o soror dicit causa dilectionis. Vel *soror*¹⁸⁷ quia cognata, unde et Iacobus frater Domini dicitur, quia filius matertere eius. Et infra dicit Ajax : « Frater erat, fraterna peto ». Filii duorum fratrum fratres dicuntur : Pirra erat filia Epimetei, Deucalion Prometei, et isti duo fratres fuerunt.

soror id est cognata. Deucalion filius fuit Prometei, Pirra Epimethei. Epimetheus et Prometheus fratres fuerunt.

352. PATRVELIS secundum hoc dixit *soror*

353. THORVS secundum hoc dixit *coniunx*; IVNXIT carnalis copula, quia uxor mea es; IPSA PERICVLA secundum hoc dixit *femina sola*.

iungunt : hoc dicit quia qui simul periculum euadunt, magis post adinuicem se diligunt.

354. QVASCVMQVE terras; OCCASVS ET ORTVS occidens et oriens.

355. CETERA a nobis duobus

356.

«*uite non est fiducia nostre*» licet aque recesserint, tamen non sumus adhuc bene certi de uita nostra.

357. MENTEM meam.

nubila terrent mentem : hoc uidetur esse contrarium, quia superius dixerat : « Nubila deiecit ». Ad hoc dicendum est quod non perfecte fuerant remota.

186 id est profunda et] V (*fort.* V²), *om.* S W.

187 soror] S W, *in ras.* V.

Lucain dit la même chose du malheur que causa l'inondation aux hommes de César : « Reprenant sa place, l'élément liquide se sépara des astres et toutes les eaux suspendues tombèrent. »

348. LE GLOBE c'est-à-dire la terre redevenue un globe ; OUVERT ou *vide* sans animaux.